
 

 
Krajský úřad Zlínského kraje ■ třída Tomáše Bati 21 ■ 761 90  Zlín 
+420 577 043 567 ■ pavlina.klimesova@kr-zlinsky.cz 
 

 

  

Odbor právní a Krajský živnostenský 
úřad 
Krajský živnostenský úřad 

Ministerstvo průmyslu a obchodu 
Odbor živností a spotřebitelské legislativy 
Na Františku 32 

    110 15  PRAHA 1 

    

    

Datum Oprávněná úřední osoba Číslo jednací Spisová značka 

10. ledna 2023 Mgr. Pavlína Klimešová KUZL 3053/2023 KUSP 3053/2023 
 

Žádost o stanovisko k činnosti živnostenského úřadu jako centrálního registračního místa 

 

Podle § 45a a § 45b zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů, předá 
živnostenský úřad příslušné instituci (OSSZ, Úřadu práce ČR, MMR ČR, zdravotní pojišťovně, finančnímu 
úřadu) údaje na základě ohlášení živnosti nebo žádosti o koncesi podané fyzickou osobou, a to také při 
změnách těchto údajů v přihláškách, oznámeních a tiskopisech. Z ustanovení § 2 zákona č. 570/1991 Sb.,  
o živnostenských úřadech, ve znění pozdějších předpisů, vyplývá, že obecní živnostenský úřad je centrálním 
registračním místem a přijímá tak oznámení, hlášení a přihlášky osob podnikajících na základě 
živnostenského zákona, které v souladu s výše uvedenými ustanoveními předává dál příslušným institucím.  

Živnostenský úřad zpravidla vede také agendu evidence zemědělského podnikatele. Taková osoba vystupuje 
mnohdy v roli jak podnikatele podle živnostenského zákona, tak podnikatele podle zákona  
o zemědělství.  

Zákon o zemědělství nestanovuje možnost evidenčního správního orgánu předávat údaje o činnosti 
zemědělského podnikatele dalším správním orgánům.  

Stricto sensu je živnostenský úřad centrálním registračním místem zřízeným pro účely fyzické osoby, která 
činí podání dle živnostenského zákona a chce podnikat v režimu živnostenského zákona. Jelikož zákon  
o zemědělství nestanovuje pravomoc správního orgánu předávat údaje získané od podnikatele v režimu 
zákona o zemědělství, neměl by živnostenský úřad údaje získané od zemědělského podnikatele předávat 
dalším institucím, neboť není centrálním registračním místem pro účely zemědělského podnikatele.  

V jednom případě se stalo, že podnikatel měl přerušenu jak činnost podle živnostenského zákona, tak činnost 
zemědělského podnikatele. Přišel na živnostenský úřad, který vede také agendu evidence zemědělského 
podnikatele, a oznámil ukončení přerušení činnosti pouze zemědělského podnikatele. Jako podnikatel  
na základě živnostenského zákona měl stále přerušenu činnost. Živnostenský úřad údaj o pokračování 
v podnikání zemědělského podnikatele předal z pozice centrálního registračního místa dalším příslušným 
orgánům.  

Lze na tento postup pohlížet jako na výkon dobré správy? Nebo se jedná o postup bez zákonné opory,  
ke kterému nebudou příslušné orgány přihlížet? Resp. může živnostenský úřad jako centrální registrační místo 
předávat údaje obdobně dle § 45a a § 46b živnostenského zákona i v případech, kdy se jedná o fyzickou 
osobu jednající na základě zákona o zemědělství (zemědělského podnikatele)? 

 Děkuji.
、、、、、、、

 

 

S pozdravem 

 

Mgr. Pavlína Klimešová 
Vedoucí oddělení Krajský živnostenský úřad 
 


		2023-01-12T07:57:09+0000




